Ata nº 60/2022
Aos quatro dias do mês de novembro de dois mil e vinte e dois, às nove horas, se
reuniram  através  da  plataforma  Microsoft  Teams,  pelo  Link  de  acesso:
https://teams.microsoft.com/l/meetupjoin/19:meeting_ODIyNzVlOGEtNzkxMC00NTNl
LTlmZmQtOWFkN2NiNTA4ZDM1@thread.v2/0?context=%7B%22Tid
%22:%227546220e-64ad-44ea-8f7e-19ab544fced8%22,%22Oid 22:%22de6c34b1 -
5a80-4057-94b2- 297461095706%22%7D, os integrantes do Fórum dos Conselhos
para plenária ordinária, sendo Leny Camargo Fisch (CMDCI); Rafael Lopes (CMD);
Josias Faria da Cunha   (CMPCD)  Claudinei Santos Padilha  ( CMPCD) Sandra de
Oliveira (CMPCD), Catiuscia Beatriz Galles Leal  (COMDIM), Vanessa Stibel da Silva
(CMPC),  além  dos  integrantes  do  Fórum,  estavam  presentes:  Roseli  Tedesco
(MITRA),  Gabriela  Pruch  e  Lucimara  Azambuja  (Casa  dos  Conselhos).  O
coordenador suplente, Rafael, inicia a reunião dando boas-vindas a todos e todas e
imediatamente segue para as deliberações dos seguintes assuntos: 1) Votação da
ata 59/2022; 2) Alteração de endereço da Casa dos Conselhos; 3) Lei das Diárias; 4)
Censo  2022;  5)  Participação  do  COMEN  no  Fórum  dos  Conselhos;  6)  XI
Conferência  Municipal  dos  Direitos  da  Criança  e  do  Adolescente;  7)  Assuntos
Gerais.  1) Votação da ata 59/2022; Sendo feita a correção do sobrenome Stibel,
aprovada por unanimidade. 2) Alteração do endereço da Casa dos Conselhos; Foi
informado que ocorrerá a renovação do contrato de locação por mais um ano, com
previsão contratual do concerto do Ar condicionado. 3) Lei das Diárias, memorando
5659/2022;  Gabriela  faz  breve  relato  aos  novos  conselheiros,  sobre  a  Lei  das
Diárias,  que  foi  respondido  pela  Prefeitura  da  impossibilidade  de  atender  a
solicitação  nesse  momento.  Cada  Conselho  deverá  verificar  como  está  a
disponibilidade,  oficiar  a  OAB e o MP para  se  manifestarem através de parecer
sobre a pertinência sobre a legalidade e possibilidade de garantir a participação dos
representantes  da  sociedade  civil  com o  custeio  do  Município,  em eventos   de
interesse de cada conselho, fora do município e Estado, quando houver necessidade
de  deslocamento,  estadia  e  alimentação.  Rafael  pede  que  seja  levado  a  cada
conselho, memorando com ofício. 4) Censo 2022; CMPCD discutiu sobre o senso,
sobre a contagem real das pessoas com deficiência, já que atualmente a aplicação
dos questionários completos é realizada em forma de amostragem. Vanessa diz que
se é desta forma, o senso deveria ser anulado, que parece ser o ideal, considerando
que não estão sendo coletados os dados fidedignos. O CMPCD enviou ofício ao
IBGE  e  até  o  momento  não  teve  retorno.  5)   Participação  do  COMEN;  Estão
aguardando  a  plenária  na  segunda  feira.  Foram  indicados  apenas  dois
representantes para o Fórum dos Conselhos. Os novos representantes receberam o
convite para participar da reunião de hoje. 6) XI Conferência Municipal dos Direitos
da Criança e do Adolescente; A Conferência será realizada no dia 17 de novembro
de  2022.  As  inscrições  estão  abertas  até  10  de  novembro  de  2022,  no  site
www.novohamburgo.rs.gov.br.  Segue  o  roteiro  para  acessar:  outros  órgãos,
Conselhos Municipais e em CMDCA encontrará o link direto as inscrições. Todos os
presentes foram convidados. Rafael lembra da importância de cada Conselho, que
os representantes presentes levem o convite para os seus respectivos Conselhos
como pauta a ser tratada com os demais Conselheiros. será realizado o IV fórum da
Criança e do adolescente no mesmo evento. Assuntos gerais. Gabriela informa que
ocorrerá a Virada Cultural sábado e domingo, nos dias 05 e 06/11/2022 na praça do
imigrante. A próxima plenária será em 02/12/2022 as 9 horas. Não havendo mais
nada a tratar, encerrada a reunião as 10:h e 03 min, encerro a presente ata, que

FÓRUM MUNICIPAL DOS CONSELHOS DE DIREITOS E POLÍTICAS DE NOVO HAMBURGO
Rua David Canabarro, n° 20/5° andar, Centro – NH/RS | Fones: 51 3527-1883 E-mail:   forumdosconselhosnh@gmail.com

Acesse o Portal do Fórum: www.novohamburgo.rs.gov.br/conselhos/forum-conselhos
(Ata 60/2022 – Plenária Ordinária) 1/2

5

10

15

20

25

30

35

40

45

http://www.novohamburgo.rs.gov.br/
https://teams.microsoft.com/l/meetupjoin/19:meeting_ODIyNzVlOGEtNzkxMC00NTNlLTlmZmQtOWFkN2NiNTA4ZDM1@thread.v2/0?context=%7B%22Tid%22:%227546220e-64ad-44ea-8f7e-19ab544fced8%22,%22Oid
https://teams.microsoft.com/l/meetupjoin/19:meeting_ODIyNzVlOGEtNzkxMC00NTNlLTlmZmQtOWFkN2NiNTA4ZDM1@thread.v2/0?context=%7B%22Tid%22:%227546220e-64ad-44ea-8f7e-19ab544fced8%22,%22Oid
https://teams.microsoft.com/l/meetupjoin/19:meeting_ODIyNzVlOGEtNzkxMC00NTNlLTlmZmQtOWFkN2NiNTA4ZDM1@thread.v2/0?context=%7B%22Tid%22:%227546220e-64ad-44ea-8f7e-19ab544fced8%22,%22Oid
http://www.novohamburgo.rs.gov.br/conselhos/forum-conselhos
mailto:forumdosconselhosnh@gmail.com

será por mim Leny Camargo Fisch e por Rafael Lopes, assinada após aprovação na
próxima plenária.

FÓRUM MUNICIPAL DOS CONSELHOS DE DIREITOS E POLÍTICAS DE NOVO HAMBURGO
Rua David Canabarro, n° 20/5° andar, Centro – NH/RS | Fones: 51 3527-1883 E-mail:   forumdosconselhosnh@gmail.com

Acesse o Portal do Fórum: www.novohamburgo.rs.gov.br/conselhos/forum-conselhos
(Ata 60/2022 – Plenária Ordinária) 2/2

50

http://www.novohamburgo.rs.gov.br/conselhos/forum-conselhos
mailto:forumdosconselhosnh@gmail.com